
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 14 
DEL 04.05.2017 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO TRA L’ UNIONE TERRE D’ ACQUE ED IL 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO PER LA PRESTAZIONE DEI 
SERVIZI  DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA E 
GESTIONE DEL RELATIVO PERSONALE ADDETTO 

 
 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE, addì  04 del mese di  MAGGIO alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  - x 
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  10 01 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO TRA L’ UNIONE TERRE D’ ACQUE ED IL COMUNE 
DI GRANOZZO CON MONTICELLO PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI  DI POLIZIA 
MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA E GESTIONE DEL RELATIVO PERSONALE 
ADDETTO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che alla data del 31 dicembre 2016 è stata sciolta la precedente convenzione per lo 
svolgimento in forma associata del servizio di polizia municipale e polizia amministrativa, stipulata 
con i Comuni di San Pietro Mosezzo , Casalbeltrame e Recetto; 
 
Dato atto che da alcuni mesi son ostati intrattenuti rapporti con la Unione Terre d’ Acqua, con sede 
a Vespolate, per definire una forma di collaborazione, nel comune interesse, mirata allo 
svolgimento delle funzioni di polizia municipale e polizia amministrativa in modo congiunto; 
 
Considerato che tra i due enti si è pervenuti alla definizione di un accordo per lo svolgimento del 
suddetto servizio convenzionale che trova i suoi presupposti nell’ art. 14 del CCNL del 22 gennaio 
2004; 
 
Visto il testo di accordo concordato tra i due enti e ritenutolo meritevole di approvazione 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell ‘art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, 
 
Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ accordo tra l’ Unione Terre d’ Acque ed il Comune di Granozzo con Monticello  per 
la prestazione di servizi di polizia municipale e polizia amministrativa e gestione del relativo 
personale addetto che si compone di n. 5 articoli ed il cui testo si allega al presente atto sotto il 
punto A) per farne parte integrante e sostanziale.  
 
Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’ accordo nel testo approvato con il presente atto. 
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACCORDO  PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI  DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA 
AMMINISTRATIVA E GESTIONE DEL RELATIVO PERSONALE ADDETTO 
 
Premesso che il Comune di Granozzo, all’interno dell’area di polizia locale, non ha in organico un 
dipendente di categoria D che possa assumere il ruolo di responsabile del servizio di polizia locale, 
ma solo un dipendente di categoria C, e che l’Unione Terre d’acque ha invece un responsabile del 
servizio di polizia locale, è intenzione delle parti addivenire ad uno scambio di prestazioni 
lavorative tra i propri dipendenti. Tale scambio ha lo scopo di far sì che il Comune di Granozzo 
possa disporre di un responsabile del servizio di polizia locale e che l’Unione Terre d’acque possa 
disporre del dipendente di categoria C attualmente in servizio presso il Comune di Granozzo, 
senza alcun trasferimento monetario tra gli enti, fatto salvo quanto più avanti precisato. 
Tra   l’ Unione Terre d’ acque ed il  Comune di Granozzo con Monticello, si stipula e si sottoscrive  
il seguente accordo. 
 
Art. 1. Prestazioni delle parti. 
 
Il Responsabile del servizio di polizia locale, dipendente dell’Unione Terre d’acque, presterà 
servizio presso il Comune di Granozzo per numero 4 ore settimanali. Il dipendente del Comune di 
Granozzo, presterà servizio per numero 11 ore settimanali presso l’Unione Terre d’acque. Il 
rapporto può essere variato purché trimestralmente, o comunque entro la durata dell’ accordo, 
risulti sempre uno scambio di 44 ore a favore dell’Unione Terre d’acque e 16 ore in favore del 
Comune di Granozzo. Il rapporto di scambio potrà comunque essere variato solo con il consenso 
del Comune di Granozzo e, singolarmente, dei Sindaci dei Comuni di Vespolate, Borgolavezzaro e 
Tornaco. 
 
Art. 2 Costi del servizio. 
 
Ciascuna parte sosterrà i costi del rispettivo personale, compresi i rimborsi spese per gli 
spostamenti, senza dover pagare i costi del personale dell’altra. E’ facoltà di ciascuna parte 
attribuire al dipendente in servizio presso di sé indennità aggiuntive senza farne carico all’altra. Il 
Comune di Granozzo attribuirà al dipendente dell’ Unione Terre d’ Acqua la responsabilità del 
servizio di polizia municipale e di polizia amministrativa, assumendo a proprio carico il corrispettivo 
che sarà a tal fine riconosciuto al suddetto personale, entro i limiti, in ogni caso, previsti dal 
contratto collettivo di lavoro.  Al termine di ogni trimestre tra i responsabili di servizio degli enti 
sottoscrittori dell’ accordo, sulla base delle prestazioni fornite ai sensi del precedente art. 1,  
saranno definiti gli eventuali valori a conguaglio, a favore di uno degli enti,  prendendo a 
riferimento il valore degli emolumenti spettanti ai rispettivi dipendenti, escluso il trattamento 
economico accessorio per gli importi che non rientrano negli emolumenti ordinari  e  
comprendendo  il valore della indennità di responsabilità percepita dal titolare di posizione 
organizzativa del servizio di polizia locale. Dall’ importo così emergente dovrà essere detratto l’ 
importo della indennità di posizione attribuita dal comune di Granozzo, erogata formalmente dalla 
Unione ma a carico del comune di Granozzo. 
 
Art. 3 Utilizzo dei mezzi strumentali. 
 
L’Unione autorizza il proprio responsabile del servizio ad utilizzare le attrezzature ed i mezzi 
dell’Unione (compreso il macchinario autovelox) a favore del Comune di Granozzo e all’interno del 
territorio di questo ed il Comune di Granozzo autorizza il proprio dipendente ad utilizzare le 
attrezzature ed i mezzi del Comune di Granozzo all’interno del territorio dell’Unione. 
 
Art. 4. Durata. 
 
L’ accordo ha durata di 12 mesi a partire dal giorno successivo alla data di approvazione 
dell’ultimo dei Consigli dei rispettivi enti. Essa potrà essere rinnovata, anche più volte,  per ulteriori 
12 mesi o per periodi maggiori, previa deliberazione da parte di entrambi gli enti sottoscrittori dell’ 
accordo: In caso di rinnovo, ciascuna delle arti potrà recedere anticipatamente,  con un preavviso 
di  almeno 3 mesi. 
 
Art. 5 Clausola risolutiva. 
La convenzione sarà altresì automaticamente sciolta in caso di scioglimento dell’Unione Terre 
d’acque. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 14 del 04.05.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi  
 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Brera dott. Gianfranco - 

 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 14 del 04/05/2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

(x) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 

============================================================================ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il  
 
giorno 22/05/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
lì, 22/05/2017 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


